Câmara Municipal de Vereadores Charrua
RIO GRANDE DO SUL

INDICAÇÃO Nº 34/2021

       Recebido

                              21 / 02 / 2021

Senhor Presidente
Senhores Vereadores e Vereadoras.

O Vereador Marcelo Fochi juntamente com a Bancada do MDB desta Casa

Legislativa, no uso das atribuições que lhes confere o Art. 95 do Regimento Interno, solicita

a Vossa Excelência que seja submetida a presente Indicação para apreciação do Plenário e

se aprovada, seja enviado ao Executivo Municipal,

INDICANDO-LHE:

Que o Poder Executivo Municipal faça um estudo e conceda aumento salarial aos

servidores municipais .

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação se dá devido as perdas ocasionadas pela inflação, sabemos

que a Lei permite o aumento até tal índice, o mesmo se faz necessário devido aos aumentos

da cesta básica, luz, combustíveis e outros, sendo assim,  o aumento dará melhores

condições de vida aos nossos servidores, salientando ainda, que o IPCA medido nos últimos

doze meses aponta  a inflação de 4,56%.

Diante do exposto contamos com a aprovação dos colegas.

Charrua, 24 de fevereiro de 2021.

MARCELO FOCHI

VEREADOR

Rua João Laurindo Caldatto, 83 - Sala 02 -Loteamento Lamb - 99960-000 - Charrua/RS

Tel./Fax: (54) 3398-1140 - www.charrua-rs.com.br - camara@charrua.rs.gov.br